ATA 029/2024
Reunião Ordinária

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 12h,
reuniram-se, o comitê de Investimentos do RPPS/SJ, nomeado pela portaria n.º15.397 de
01 de dezembro de 2023, composto pelos membros Tiago Oliveira dos Santos e Daniel de
Oliveira Jacob  e o Gestor de Investimentos, Bruno Cristiano Coleto Montemaggiore. As
pautas discutidas na presente, foram: breve cenário econômico até a data de hoje,
rentabilidades acumuladas dos indexadores que o RPPS possui recursos aportados até a
data de hoje e diretrizes para os investimentos e desinvestimentos em dezembro de 2024.
O dólar encerrou em queda frente ao real nesta quinta-feira (21), à medida que os
investidores voltavam a demonstrar aversão ao risco em meio à escalada das dívidas entre
Ucrânia e Rússia, enquanto o mercado aguardava com nervosismo o anúncio de medidas
fiscais pelo governo. O dólar à vista fechou o dia com alta de 0,76%, a R$ 5,811 na venda.
Já o Ibovespa encerrou com baixa de 0,99%, a 126.922,11 pontos, após o mercado ficar
fechado na véspera com o feriado do Dia da Consciência Negra. As rentabilidades
acumuladas até o dia de hoje seguem: CDI (0,550), IRF-M (0,249), IMA-B (1,229), IRF-M1
(0,457), IDKA-2 (0,704) e IMA-B 5 (0,738). Com relação aos desinvestimentos em
dezembro de 2024, sugiro a manutenção da dinâmica que vem ocorrendo nos últimos
meses: utilizar para pagamento da folha mensal dos inativos, ou seja, que ele seja
efetuado do FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL REFERENCIADO DI LONGO PRAZO.
Em relação aos investimentos dos repasses mensais, estes serão efetuados no Sicredi
Liquidez Empresarial DI RF, enquanto os demais, serão feitos no FUNDO DE
INVESTIMENTO CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA. Sendo estes os
assuntos de hoje, com as resoluções aprovadas por todos, e, nada mais havendo a discutir,
a reunião foi encerrada e a ata será assinada por mim e pelos demais presentes.